新乡医学院三全学院通识教育课程修读要求

（适用于2015级、2016级、2017级、2018级本科、专升本各专业）

（一）通识教育学分修读要求
	学制
课程类型
	五年制
	四年制
	三年制专升本
	两年制专升本
	专科

	必修课
	56.0
	56.0
	4.5
	4.5
	专科实行学年制，详情参照《新乡医学院三全学院专科培养方案》

	选修课
	理论课
	11.0
	7.0
	7.0
	3.0
	

	
	实践课
	3.0
	3.0
	0.5
	0.5
	

	合计
	70.0
	66.0
	12.0
	8.0
	


（二）通识教育学分修读细则
1.五年制本科
	类别
	模块
	模块修读要求及学分

	通识教育课程
	家国情怀与价值理想
	1.理论课必修20.5学分：中国近现代史纲要（2学分）、思想道德修养与法律基础（3学分）、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论（6学分）、马克思主义基本原理（3学分）、形势与政策（2学分）、军事教育（2.5学分）、国学经典研读（2学分）；
2.理论课选修1学分；
	实践课选修3学分

	
	世界文化与历史传承
	1.理论课必修14学分：大学英语（14学分）；
2.理论课选修1学分；
3.修读一门全英文教学课程可免修大学英语2学分，最多免修2学分；
	

	
	科学素养与批判思维
	理论课必修3学分：计算机基础（3学分）；
2.理论课选修2学分；
	

	
	身心健康与团队协作
	1.理论课必修7学分：大学生心理健康教育（2学分）、体育（4学分）、大学生安全教育（1学分）；
2.理论课选修1学分；
	

	
	创新创业与职业规划
	1.理论课必修5.5学分：大学生职业发展教育导论（0.5学分）、创业基础（2学分）、职业发展与就业指导（1.5学分）、大学生社会实践（1.5学分）；
2.理论课选修2学分；其中第五学年理论课选修1学分；
	

	
	人文修养与生命关怀
	1.理论课必修5学分：素质体验课（3学分）；医学伦理学（2学分）
2.理论课选修2学分；
	

	
	艺术鉴赏与审美体验
	理论课必修1学分：艺术鉴赏（1学分）；
2.理论课选修2学分
	

	
	小计
	70学分，1.理论课必修56学分，理论课选修11学分；2.实践课选修3学分

	
	备注
	


2.四年制本科
	类别
	模块
	模块修读要求及学分

	通识教育课程
	家国情怀与价值理想
	理论课必修20.5学分：思想政治理论课（14学分）、形势与政策（2学分）、军事教育（2.5学分）、国学经典研读（2学分）；
2.理论课选修1学分
	实践课选修3学分

	
	世界文化与历史传承
	理论课必修14学分：、大学英语（14学分）；
理论课选修1学分；
3.修读一门全英文教学课程可免修大学英语2学分，最多免修2学分
	

	
	科学素养与批判思维
	理论课必修3学分：计算机基础（3学分）；
2.理论课选修1学分
	

	
	身心健康与团队协作
	理论课必修7学分：大学生心理健康教育（2学分）、体育（4学分）、大学生安全教育（1学分）；
2.理论课选修1学分
	

	
	创新创业与职业规划
	理论课必修5.5学分：大学生职业发展教育导论（0.5学分）、创业基础（2学分）、职业发展与就业指导（1.5学分）、大学生社会实践（1.5学分）；
理论课选修1学分；其中第四学年理论课选修1学分
	

	
	人文修养与生命关怀
	理论课必修5学分：素质体验课（3学分）；医学伦理学（2学分）
2.理论课选修1学分
	

	
	艺术鉴赏与审美体验
	理论课必修1学分：艺术鉴赏（1学分）；
2.理论课选修1学分
	

	
	小计
	66学分，1.理论课必修56学分，理论课选修7学分；2.实践课选修3学分

	
	备注
	


3.三年制专升本
	课程类别
	课程模块
	要求及学分

	通识教育课程
	家国情怀与价值理想
	理论课选修1学分
	实践课选修0.5学分

	
	世界文化与历史传承
	理论课选修1学分
	

	
	科学素养与批判思维
	理论课选修1学分
	

	
	身心健康与团队协作
	理论课选修1学分
	

	
	创新创业与职业规划
	理论课必修1.5学分：职业发展与就业指导（1.5学分）；第五学年该模块理论课选修1学分
	

	
	人文修养与生命关怀
	理论课必修3学分：素质体验课（1学分）；医学伦理学（2学分）;理论课选修1学分
	

	
	艺术鉴赏与审美体验
	理论课选修1学分
	

	
	小计
	12学分，理论课必修4.5学分；理论课选修7学分；实践课选修0.5学分

	
	备注
	


4.两年制专升本
	课程类别
	课程模块
	要求及学分

	通识教育课程
	家国情怀与价值理想
	
	1理论课选修3学分；2实践课选修0.5学分

	
	世界文化与历史传承
	
	

	
	科学素养与批判思维
	
	

	
	身心健康与团队协作
	
	

	
	创新创业与职业规划
	1.理论课必修1.5学分：职业发展与就业指导（1.5学分）；2.第四学年理论课选修该模块1学分
	

	
	人文修养与生命关怀
	理论课必修3学分：素质体验课（1学分）;医学伦理学（2学分）
	

	
	艺术鉴赏与审美体验
	
	

	
	小计
	8学分：理论课必修4.5学分；理论课选修3学分；实践课选修0.5学分

	
	备注
	


（三）通识教育选修实践课学分及具体修读要求
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	第五学年

	
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分
	学时
	学分

	五年制
	合计
	32
	1.0
	48
	1.5
	16
	0.5
	——
	——
	——
	——

	
	主办方
	学校+学生会
	16
	1.0
	24
	1.5
	8
	0.5
	——
	——
	——
	——

	
	
	书院
	4
	
	8
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	社团
	12
	
	16
	
	6
	
	
	
	
	

	四年制
	合计
	32
	1.0
	48
	1.5
	16
	0.5
	——
	——
	——
	——

	
	主办方
	学校+学生会
	16
	1.0
	24
	1.5
	8
	0.5
	——
	——
	——
	——

	
	
	书院
	4
	
	8
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	社团
	12
	
	16
	
	6
	
	
	
	
	

	三年制专升本
	合计
	16
	0.5
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	
	主办方
	学校+学生会
	8
	0.5
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	
	
	书院
	2
	
	——
	
	——
	
	
	
	——
	

	
	
	社团
	6
	
	——
	
	——
	
	
	
	——
	

	两年制专升本
	合计
	16
	0.5
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	
	主办方
	学校+学生会
	8
	0.5
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	
	
	书院
	2
	
	——
	
	——
	
	——
	
	——
	

	
	
	社团
	6
	
	——
	
	——
	
	——
	
	——
	

	专科
	合计
	32
	1.0
	16
	0.5
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	
	主办方
	学校+学生会
	16
	1.0
	8
	0.5
	——
	——
	——
	——
	——
	——

	
	
	书院
	4
	
	2
	
	——
	
	——
	
	——
	

	
	
	社团
	12
	
	6
	
	——
	
	——
	
	——
	


1.通识教育选修实践课分别由学校、书院、学生会和社团主办，并进行整体规划；
2.学生需要分别参加并达到上表所示学时要求，方能拿到实践课学分；
3.学生该学年学时多修不加分，且学时为当学年认定，不累积到下学年；

4.学生会干部及学生社团干部在其主办的活动中负责组织工作，可获得相应的实践课学分；
5.每位学生在校期间必须加入至少一个社团；
6.学生在修习社团实践课时，必须保证参加本人所属社团的实践课学时占社团实践课总学时的60%。

7. 为鼓励学生争取优秀、发展特长、开拓创新，引导学生在知识、能力、素质诸方面协调发展，在满足通识教育学分修读要求的基础上，进一步准确反映每一位学生的综合能力，将学生在校期间的各方面表现以学时量的形式予以体现，并将其作为各类奖学金、评选先进个人及先进集体荣誉称号等各项工作的重要依据。
